sisi kemukjizatan Al-Qur`an tersebut hilang. Hal ini dilatari karena

bahasa Arab memiliki cita rasa dan keistimewaan tersendiri, yang tidak

dimiliki bahasa lain di dunia.
7

Sedangkan mengenai terjemahan secara tafsir terdapat dua

pandangan dari beberapa ulama. Al-Dzahabi, dengan mengutip

pendapat al-Syathibi (w. 790 H/1388 M), menegaskan bahwa terjemah

tafsiriyyah sangat mungkin dan boleh dilakukan. Al-Dzahabi bertendesi

bahwa terjemahan tafsiriyyah pada Al-Qur`an sama dengan tafsir

dalam hal pengugkapannya, yakni tidak mengungkapkan dengan

ungkapan asli Al-Qur`an. Oleh karenanya, al-Dzahabi menyamakan

dikemukakan dalam kerangka agama. Ia tidak melahirkan gerakan

perlawanan terbuka, tetapi gerakan menanamkan kebudayaan masyarakat

Islam yang mengambil jarak dengan pemerintah Belanda.
1

KH. Ahmad Rifa‟i lahir dari seorang ibu bernama Siti Rahmah pada

tangga 9 Muharram 1200 H atau 1786di desa tempuran yang pada waktu

itu berada dalam wilayah kabupaten Semarang. Ayahnya KH.

Muhammad Marhum, seorang penghulu Landerad di Kendal dan

kakeknya KH. Abisujak alias Raden Sotjowidjojo. Karena ayahnya

meninggal ketika Ahmaad Rifa‟i masih umur 6 tahun, maka ia kemudian

Telah dijelaskan bahwa Syaikh Ahmad Rifa‟i telah menyusun kitab

Tarajumah sebanyak 53 buah dari tahun 1255-11273 H. 53 kitab itu

nama-namanya dituturkan dalam “Daftar Kitab” yang disusun oleh

Syaikh Kiai Ahmad Nasihun bin Abu Hasan, yang meninggal pada hari

Ahad wage tanggal 5 Mei 1969 bertepatan 29 Rabi‟ul awal 1389 H di

Paesan Tengah Kedungwuni Pekalongan. Susunan itu pernah dimuat dan

dibaca dalam naskah sambutan ketua pembangunan gedung

perpustakaan kitab Tarajumah Kiai Haji Ahmad Rifa‟i “ANNASIHUN”

Paesan Utara (Sejambon) yang dibacakan oleh penyusun buku ini,

tertanggal 14 Maret 1987 atau 14 Rajab 1407 H.
11

10

Syadzirin Amin, Mengenal Ajaran Tarajumah Syaikh H. Ahmad Rifa‟i Dengan

Madzhab Syafi‟i dan I‟tiqad Ahlissunnah wal Jama‟ah, h. 52
11

Syadzirin Amin, Mengenal Ajaran Tarajumah Syaikh H. Ahmad Rifa‟i Dengan

Madzhab Syafi‟i dan I‟tiqad Ahlissunnah wal Jama‟ah, h.

Dibandingkan kitab serupa yang membicarakan tiga persoalan

secarabersama seperti Ri‟ayahal-Himmah, dan Asnal Miqasad, kitab

ini terlihat lebih mendalam sekalipun harus diakui adanya unsur

persamaan dalam materi pembicaraan maupun cara penyajiannya.

Dilihat dari tahun penulisannya yaitu 1264 H/1847 M, kitab ini

ditulis pada masa-masa produktifnya setelah kembali dari Makah

dan menetap di daerah terpencil Kalisalak. Oleh karena itu,

dibandingkan masa-masa sesudahnya, kitab ini dapat dikatakan

sebagai karya terbesarnya karena pada masa-masa sesudahnya ia

hanya menghasilkan tulisan yang tidak jauh berbeda dengan kitab ini

seperti Riayah al-Himmah atau kitab mengenai satu atau dua

permasalahan saja yang dibahas dalam satu kitab. Dilihat dari segi

isi maupun permasalahannya, tulisan-tulisan kitab sesudah masa

penulisan Abyan al-Hawaij, memiliki kaitan dengan tekanan

pemerintah melalui laporan bupati, demang, penghulu, dan pejabat

pemerintah lainnya.

6. Asnal Miqsad

Kitab ini ditulis pada tahun 1260 H/1844 M, berisi 30 koras (300

halaman). Sebagaimana disinggung di atas, kitab ini membicarakan

3 ilmu keislaman yaitu, Ushul, Fiqih dan Tasawuf secara

berurutan.cara penyajian maupun sistematika kitab ini menyerupai

kitab Abyan al-Hawaij dan bahkan dalam penuturannya juga

memiliki kemiripan.

dapat digunakan menulis tipis tebal, dan sejak tahun 1960-an baru

sebagian ada yang dicetak, yaitu setelah mendapat pengesahan dari

Direktorat Pendidikan Agama Pusat di Jakarta tahun 1967.
21

1. Profil Kitab Syarhul Iman dan Tabyinal Islah

a. Latar Belakang Penulisan Kitab Syarhul Iman

Kitab ini ditulis pada tahun 1255 H/1840 M dalam bentuk

prosa bercampur dengan syair sebanyak 16 koras, yang jika

dihitung sebanyak 169 halaman. Secara global, kitab ini berbicara

mengenai iman, sesuai namanya yaitu Syarih al-Iman, namun

dalam penuturannya lebih memfokuskan pada penuturan

mengenai orang-orang kafir dan nasibnya serta penekanan agar

22

Oleh karena itulah, pada halaman depan kitab ini ditulis

pengakuan Ahmad Rifa‟i sebagai pengikut Syafi‟i dan pengikut

Ahlussunnah.

2. Tabyin al-Islah

a. Latar Belakang Penulisan Kitab Tabyin al-Islah

Kitab ini selesai ditulis pada hari Sabtu selama 24 hari

tepatnya pada bulan Syawal tahun 1264 H/1847 M. Berisi 11

koras (220 halaman), khusus membicarakan masalah perkawinan

yang benar dalam pandangan KH. Ahmad Rifa‟i. Oleh karena itu,

judul lengkapnya adalah Tabyin al-Islah li Murid an-Nikah bi

ash-Shawab (pejelasan yang benar bagi siapa saja yang

bermaksud melaksanakan pernikahan secara benar).